
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

AGREA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 376 del 22/03/2019 BOLOGNA

Proposta: DAG/2019/323 del 11/03/2019

Struttura proponente: AGREA - AGENZIA REGIONALE PER LE EROGAZIONI IN AGRICOLTURA

Oggetto: AGREA - RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO DELL'ESERCIZIO
2018 - AGGIORNAMENTO DELL'ALLEGATO 7 DEL BILANCIO DI PREVISIONE
2019-2021 (DD N. 1546/2018 E DG N. 19/2019 DI APPROVAZIONE)

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGREA - AGENZIA REGIONALE PER LE EROGAZIONI IN
AGRICOLTURA

Firmatario: DONATO METTA in qualità di Direttore

Parere equilibri bilancio: CARBONI GIOVANNA espresso in data 19/03/2019

Donato MettaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



AGREA - AGENZIA REGIONALE PER LE EROGAZIONI

IN AGRICOLTURA

IL DIRETTORE

Visti:

- la L.R. 23 luglio 2001 n. 21, che istituisce l'Agenzia
Regionale  per  le  Erogazioni  in  Agricoltura  (AGREA),
dotata di personalità giuridica pubblica e di autonomia
amministrativa, organizzativa e contabile;

- il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e
successive modificazioni e integrazioni;

Visto, in particolare, l’art. 42 che prevede:

- al  comma  9,  in  caso  di  utilizzo  in  bilancio  di
previsione  di  quote  vincolate  del  risultato  di
amministrazione  presunto,  la  verifica  entro  il  31
gennaio  da  parte  della  Giunta  dell’importo  di  tali
quote vincolate dell’anno precedente sulla base di un
preconsuntivo relativo al totale delle entrate e delle
spese  vincolate,  al  fine  di  aggiornare  il  relativo
allegato  al  bilancio  di  previsione  dell’esercizio
successivo;

- al  comma  10  che,  le  quote  del  risultato  di
amministrazione  presunto,  derivanti  dall’esercizio
precedente e costituite dagli accantonamenti effettuati
nel  corso  dell’esercizio  precedente,  possono  essere
utilizzate  prima  dell’approvazione  del  conto
consuntivo, per le finalità cui sono destinate, se la
verifica  di  cui  al  comma  9  e  l’aggiornamento
dell’allegato  al  bilancio  di  previsione,  sono
effettuati  con  riferimento  a  tutte  le  entrate  e  le
spese dell’esercizio precedente e non solo alle entrate
e alle spese vincolate;

- al  comma  11  che,  in  attesa  dell’approvazione  del
consuntivo,  le  variazioni  di  bilancio  che  applicano
quote vincolate del risultato di amministrazione sono
effettuate dopo l’approvazione del prospetto aggiornato
del  risultato  di  amministrazione  presunto  da  parte
della Giunta regionale;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



Considerato che AGREA è Ente strumentale della Regione
Emilia-Romagna e ai sensi del sopra citato decreto adotta il
medesimo sistema contabile e gli schemi di Bilancio e di
Rendiconto della Regione, adeguandosi ai principi contabili
generali ed applicati allegati al suddetto decreto;

Visti:

- la Legge regionale 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento
contabile  della  Regione  Emilia-Romagna”  per  quanto
applicabile;

- il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  di
AGREA, che prevede all'art. 25 comma 2, nell’ambito del
sistema  di  contabilità  per  il  funzionamento
istituzionale,  l’applicazione  delle  norme  previste
dalla Legge regionale di contabilità, L.R. 15 novembre
2001, n. 40;

Visti:

- il Bilancio di Previsione 2019-2021 di AGREA adottato
con determinazione n. 1546 del 28/12/2018, approvato
con Delibera di Giunta regionale n. 19 del 14/01/2019;

- il Documento Tecnico di accompagnamento e il Bilancio
Finanziario Gestionale di previsione 2019-2021 di AGREA
approvati con determinazione n. 72 del 18/01/2019;

Visti  gli  allegati  7  e  13  riguardanti  il  prospetto
esplicativo  del  risultato  presunto  di  amministrazione  e
l’elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del
risultato  presunto  di  amministrazione  al  Bilancio  di
Previsione 2019-2021 di AGREA;

Considerato che nel Bilancio di previsione 2019-2021
sono state previste le quote accantonate del risultato di
amministrazione  presunto,  mentre  non  sono  state  previste
quote vincolate;

Dato atto delle risultanze del preconsuntivo effettuato
con riferimento a tutte le entrate e le spese dell’esercizio
2018,  al  fine  di  aggiornare  gli  allegati  al  bilancio  di
previsione 2019-2021 suindicati, per l’applicazione di quanto
previsto al sopra richiamato comma 10 dell’art.42 del dlgs.
118/2011;

Richiamati i seguenti atti:

- Regolamento di Organizzazione e Gestione del Personale
di  AGREA  come  da  ultima  revisione  adottata  con
Determinazione  del  Direttore  di  AGREA  n.  119  del

pagina 3 di 7



10/02/2010 e approvata con Delibera di Giunta n. 823
del 21/06/2010;

- Determinazione  del  Direttore  di  AGREA  n.  16666  del
31/12/2008,  concernente  “Definizione  delle  funzioni
organizzative dell’Agenzia Regionale per le Erogazioni
in Agricoltura per l’E.R. – AGREA”, così come integrata
dalle  Determinazioni  del  Direttore  di  AGREA  n.
1038/2017 e n. 1078/2017, sul sistema dei controlli
interni;

- Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2198  del
28/12/2017  concernente  la  nomina  del  Direttore  di
AGREA;

- Determinazione  del  Direttore  di  AGREA  n.  476  del
28/06/2017,  concernente  “Attribuzione  incarichi  di
Posizione  Organizzativa  in  AGREA  decorrenza
01/07/2017”;

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n.
122/2019 avente ad oggetto “Approvazione Piano Triennale di
prevenzione della corruzione 2019-2021”, ed in particolare
l’allegato  D)  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per
l'applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal
D.lgs. n. 33 del 2013. Attuazione del piano triennale di
prevenzione della corruzione 2019-2021”;

Preso atto dell’allegato visto relativo agli equilibri
di bilancio;

Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto

D E T E R M I N A

1) di approvare il prospetto aggiornato del risultato di
amministrazione presunto della gestione 2018 - allegato
7 al Bilancio di previsione 2019-2021 di AGREA come
dettagliato  nell’allegato  A  (parte  integrante  della
presente determinazione);

pagina 4 di 7



2) di  dare  atto  che  nell’allegato  13  al  Bilancio  di
previsione 2019-2021 di AGREA sono presenti le sole
quote  accantonate  del  risultato  presunto  di
amministrazione,  non  modificate,  e  che  pertanto
l’allegato non necessita di aggiornamento;

3) di dare atto infine che, per quanto previsto in materia
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni, si provvederà ai sensi delle disposizioni
normative  ed  amministrative  richiamate  in  parte
narrativa.

Donato Metta

pagina 5 di 7



(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2018 527.322,52

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2018 372.996,71

(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2018 5.329.050,50

(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2018 5.295.285,62

(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2018 0,00

(+) Incremento  dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2018 0,00

(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2018 0,00

(=) Risultato di amministrazione dell'esercizio 2018 alla data di redazione del bilancio di previsione 
 

934.084,11

(+) Entrate che prevedo di accertare  per il restante periodo dell'esercizio 2018 0,00

(-) Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2018 0,00

(-) Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2018 0,00

(+) Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2018 0,00

(+) Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2018 0,00

(-) Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2018 372.996,71

(=) A) Risultato  di amministrazione presunto al 31/12/2018 561.087,40

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018 46.133,47

Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 0,00

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 0,00

Fondo perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 176.400,00

Altri accantonamenti 0,00

B) Totale parte accantonata 222.533,47

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli da specificare 0,00

C) Totale parte vincolata 0,00

Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata agli investimenti 0,00

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 338.553,93

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto

Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Utilizzo altri vincoli

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti

Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO
(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE)

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2018

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2018

Utilizzo quota vincolata

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

AGREA

Giovanna Carboni, Titolare della Posizione organizzativa AFFARI GENERALI esprime, ai
sensi della determinazione del Direttore dell'Agenzia n. 16666/2008 e successive modifiche,
il parere di riscontro degli equilibri economico-finanziari in relazione all'atto con numero di
proposta DAG/2019/323

IN FEDE

Giovanna Carboni

Allegato parere equilibri bilancio

pagina 7 di 7


